AUTO No. 04711
Página 1 de 13
“POR EL CUAL SE EFECTÚA UN REQUERIMIENTO Y SE TOMAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto Ley 2811 de 1974, Ley 99 de 1993, en
concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de noviembre de 2006 modificado por el Acuerdo

Página 2 de 13
documentos radicados con No. 2007ER20541 del 17/05/2007 y 2010ER35779 del 28/06/2010 y
sus respectivos complementos.
Que el acto administrativo fue notificado personalmente el 11 de enero de 2012.
Que mediante Resolución No. 00270 del 07 de febrero de 2017, se otorga la renovación del
permiso de vertimientos solicitado por la sociedad Ladrillera Prisma SAS, con NIT No. 860522351
– 0, representada legalmente por el señor Miguel Fernando Ambrosio Carrillo, identificado con
cédula de ciudadanía No. 80.411.219, quien desarrolla actividades en el predio ubicado en la
Calle 69G Sur 6 A 71 (nomenclatura actual) DG 69A SUR 1G 22 Este (nomenclatura antigua), en
la Calle 69G Sur 6A07 (nomenclatura actual) DG 69A Sur 1G24 Este IN 1 (nomenclatura antigua)
y en la Diagonal 70 Sur 6-37 (nomenclatura actual) DG 69A Sur 1G34 Este (nomenclatura
antigua), de la localidad de Tunjuelito de esta ciudad, por las razones expuestas en la parte motiva
de esta resolución.
Que el acto administrativo fue notificado personalmente el 17 de febrero de 2017 y con constancia
de ejecutoria de fecha 06 de marzo de 2017.
Que mediante radicado No. radicado 2021ER264454 del 02 de diciembre de 2021, el apoderado
acredita el pago por servicio de seguimiento del Plan de Manejo Ambiental - PMA del primer
semestre de 2017, de conformidad con la Resolución No. 01493 de 28 de mayo de 2018,
identificada con radicado 2018EE121342.
Que mediante radicado No. 2022ER63136 del 23 de marzo de 2022, se presenta documento
denominado “Informe de avance del Plan de Manejo Ambiental – PMA correspondiente al
segundo semestre de 2021”.
CONSIDERACIONES TÉCNICAS
Que la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo de la Secretaría Distrital de Ambiente, luego
de la visita técnica de seguimiento ambiental realizada los días 05 y 06 de abril de 2022, al predio
denominado LADRILLERA PRISMA S.A.S. y luego de realizar un análisis de la información
presentada por el apoderado mediante radicados Nos. 2021ER264454 del 02 de diciembre de
2021 y 2022ER63136 del 23 de marzo de 2022, de la Sociedad LADRILLERA PRISMA S.AS.,
en el marco del cumplimiento a la Sentencia del Rio Bogotá, emitió Concepto Técnico No. 04517
del 25 de abril de 2022 identificado con radicado No. 2022IE93371, a través del cual estableció
y conceptuó lo siguiente en relación con el seguimiento al PMA:
AUTO No. 04711
Página 3 de 13
“(…)
7. RECOMENDACIONES Y/O CONSIDERACIONES FINALES
7.1. El área del Contrato de Concesión Minera No. 14807 con Registro Minero Nacional GAQD-06 de la
Ladrillera Prisma S.A.S, identificada con NIT. 860.522.351-0 se encuentra en el perímetro urbano de
Bogotá D.C, en la UPL Rafael Uribe Uribe de la Localidad 05 Usme, en el Polígono No. 1 de las zonas
compatibles con las actividades mineras en la Sabana de Bogotá establecidas en la Resolución No. 2001
del 02 de diciembre de 2016, modificada parcialmente por la Resolución No. 1499 del 03 de agosto de
2018 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible -MADS, con un área 8 hectáreas y 2702 metros
cuadrados.
7.2. La Secretaría Distrital de Ambiente mediante las Resoluciones Nos. 7428 del 01 de diciembre de 2010
y 7135 del 30 de diciembre de 2011, estableció el Plan de Manejo Ambiental – PMA en las 8 hectáreas
y 2.702 metros cuadrados del Contrato de Concesión Minera No. 14807 de la Ladrillera Prisma S.A.S, con
vigencia hasta el 2024
7.3. Mediante documento con radicado 2021ER137371 del 06 de julio de 2021, la Ladrillera Prisma SAS
presento a la Secretaria Distrital de Ambiente la solicitud de renovación del Permiso de Emisiones
Atmosféricas, para operar la fuente Horno Tipo Túnel, el cual se encuentra en trámite.
7.4. Mediante documentos con radicados 2021ER57270 del 30 de marzo de 2021 y 2021ER245598 del 07
de enero de 2021 la Ladrillera Prisma SAS presento a la Secretaria Distrital de Ambiente la solicitud de
renovación del Permiso de Vertimientos, el cual se encuentra en trámite.
7.5. De acuerdo con la revisión del expediente SDA-06-2002-062 y del documento denominado “Informe
de avance del Plan de Manejo Ambiental correspondiente al segundo semestre de 2021” de la Ladrillera

Programas ambientales Ponderación Seguimiento Avance
AUTO No. 04711
Página 6 de 13
frente al PMA II Semestre/2021
Adecuación morfológica y
estabilización geotécnica 50% 29,37% 29,37%
Manejo de aguas 25% 68,27% 68,27%
Adecuación Paisajística,
Reforestación y
Revegetalización.
25% 29,37% 29,37%
100% % Avance
ponderado 39,10%
9. Recomendación Jurídica
Se recomienda atender el recurso de reposición presentado por el apoderado de la Ladrillera Prisma SAS
mediante documento con radicado 2022ER67853 del 28 de marzo de 2022, contra la Resolución No. No.
04646 del 29 de noviembre de 2021, identificada con radicado 2021EE260975 y proceso 5294431, por el
cual se ordena el pago por servicio de seguimiento ambiental de los siguientes periodos: Segundo semestre
del año 2018, primero y segundo semestres del año 2019, primero y segundo semestres del año 2020, y
primero semestre del año 2021
 (…)”